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Anotace
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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 50 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí a věnuje se úrovni osvojení plaveckých

způsobů u plavců začátečníků. Zabývá se problematikou dětí mladšího školního věku. Práce

je rozdělena na část teoretickou a na část výzkumnou. V teoretické části je stručná

charakteristika plaveckých způsobů kraul, znak, prsa. Výzkumná část obsahuje popis

metodiky, výsledky a diskusi.

Praktická část popisuje realizaci výzkumu prováděného u plavců v Plaveckém klubu

Pardubice. Sledovali jsme výskyt chyb v technice plaveckých způsobů kraul, prsa a znak u dětí

narozených v letech 2005 až 2009 a vyhodnocovali zvládnutí těchto tří plaveckých způsobů.
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 The thesis consists of two parts and deals with the levels of swimming methods for

beginners. The thesis is focused on children of younger school age It is divided into theoretical

park and researc. In the theoretical part there is a brief characteristic of swimming methods

crawl, backstroke, breast. The research part contains description of methodology, results and

discussion.

The practical part describes the realization of the research carried out by swimmers in the

Plavecký klub Pardubice. We observed the occurrence of errors in the swimming crawl, breast

and emblem techniques in infants born between 2005 and 2009 and evaluated the management

of these three swimming methods.
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Úvod

Plavání lze definovat jako nejdokonalejší pohyb ve vodě bez použití pomůcek (ploutví, lodí

apod.). Základem výuky je přizpůsobení člověka na vodní prostředí, které nelze nahradit žádnou

teorií bez praxe ve vodě. Úroveň zvládnutí techniky plavání je nezastupitelnou složkou

specifické dovednosti a nezbytnou součástí úrovně tělesné kultury člověka. (Motyčka, 2001).

uvádí, že každý člověk je schopen naučit se plavat všemi plaveckými způsoby nezávisle na jeho

tělesných předpokladech a schopností. Získané dovednosti v plavání zůstávají pak člověku po

celý život.

Ale výkonnost jedince bez pravidelného tréninku samozřejmě klesá. Tréninkem je ale možno

si udržet vysokou plaveckou výkonnost i ve stáří. Tato komplexní dovednost, získaná

učením je nejen nejlepší ochranou před utonutím, ale umožňuje člověku nejen učit jiné, ale

v případě potřeby zachránit lidský život. Schopnost plavat je existenční podmínkou mnoha lidí,

žijících u moře, velkých jezer a řek (Motyčka, 2001).

Téměř každá publikace, ať už knižní či odborný článek o plavání začínají jeho významem pro

lidský organismus. Plavání jako dovednost je prostředkem k rozvíjení a uchování nejcennějších

lidských hodnot, kterými jsou život a zdraví. Zodpovědnost k vlastnímu zdraví a povědomí

o nutnosti aktivní práce při zkvalitňování vlastního života je pádným důvodem, proč se výukou

plavání zabývat. Přední odborníci v oblasti plavání se shodují v cílech plavecké výuky.

Ty můžeme shrnout jako získání jistoty a zvládnutí vodního prostředí, jež pramení z dovednosti

bezpečného a efektivního pohybu na vodní hladině. Nenahraditelným úkolem výuky

je maximální a harmonický rozvoj osobnosti. Každá osoba je jedinečná, proto požadujeme při

výuce plavání rozvoj individuality s celkovým postojem vůči ostatním lidem, k sobě samému

a k okolnímu světu. Plavání je individuální aktivita, která je prováděna v kolektivu, proto působí

jako socializační činitel. V teoretické části diplomové práce se zabývám obsahem plavecké

výuky. Rozebírám plavecké styly, které jsem zkoumal v praktické části. Dále se zaměřuji na

didaktiku přípravné plavecké výuky.

Téma mé diplomové práce s názvem Úroveň osvojení plaveckých způsobů u plavců

– začátečníků, jsem si vybral po několikaleté vlastní zkušenosti s výukou plavání v plavecké

škole. Cílem práce je zjistit úroveň zvládnutí plaveckých způsobů po absolvování kurzu základní

plavecké výuky. Toto hodnocení má význam pro stanovení hranice mezi zvládnutím

a nezvládnutím základního plavání. Diplomová práce tvoří propojený celek zahrnující první

kapitolu se šesti podkapitolami zabývajícími se teoretickým vymezením zkoumané
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problematiky, na které navazují kapitoly popisující provedené výzkumné šetření. Nejprve v práci

popisuji metodiku nácviku jednotlivých plaveckých způsobů a zmiňuji nejčastější chyby, které

se objevují při výuce, následuje metodika, výsledky a diskuse k výzkumu, který se zaměřuje na

děti mladšího školního věku. Praktická část přináší přehled a hodnocení dosažených výsledků,

které jsou prezentovány pomocí přehledných grafů a tabulek.
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1 Teoretická východiska

1.1 Charakteristika vývojového období dětství

Začátečníkem může být člověk ve kterémkoliv věku, svůj výzkum popsaný v praktické části

diplomové práce jsem zaměřil na děti ve věku 6 – 11 let. Dětství se stejně jako všechna vývojová

období vyznačuje určitými specifiky a úkoly. Dovršení šestého roku je pro většinu dětí nástupem

do povinné školní docházky a dosažení takzvané školní zralosti, která je stanovena požadavky na

duševní, tělesnou a sociální úroveň dítěte. Helus (2003) uvádí jako typické pro děti například

schopnost koncentrovat pozornost a aktivizovat své schopnosti, přizpůsobit se režimu vyučování,

schopnost akceptovat příkazy autorit, ovládat efektivitu ve formě překonání vzteku, lítosti, být

schopen spolupracovat s dětmi.

Z hlediska somatického vývoje je pro děti v tomto věku charakteristický rovnoměrný růst

(5-6 cm/rok, 2-3 kg/rok). V posledních letech se bohužel stále častěji objevuje obezita již

v raném dětství (u šestiletých dětí je to 6%, u osmiletých až 16% dětí). Kolem jedenáctého roku

dívky předstihují chlapce v tělesné výšce i váze způsobené dřívější maturací. Dalším aspekt,

který by neměl být opomenut, je to, jak je ovlivňováno správné držení těla například školní

brašnou, která by měla být vždy na obě ramena, nebo nezbytným strečinkem po dlouhodobém

sezení ve škole.

Z hlediska motorického je pro děti charakteristická vysoká docilita. Právě v období mladšího

školního věku je vhodné pro rozvoj obratnostních schopností. V literatuře se objevuje

v souvislosti s touto věkovou kategorií pojem pohybový luxus - přebytek pohybů. Je běžné, že

spontánní pohybová aktivita zabírá až 5,5 hodiny denně. Děti lze poté dělit na hypermotorické

(hyperkinetické) a oproti tomu děti hypomotrické (hypokinetické).

Z hlediska psychického je důležité navázání prvních dlouhodobých kamarádských vztahů, ale

zároveň s postupným nástupem puberty dochází ke vzdorovitosti. Obě tyto charakteristiky úzce

souvisí také s trénování, sám mohu ze své praxe potvrdit, že je pro děti velmi důležitý vztah

s trenérem nebo instruktorem. Vývojovým úkolem tohoto období je utváření žebříčku životních

hodnot a prezentování vlastních názorů (Komeštík, 1995).

1.2 Etapy plavecké výuky

Podle Bělkové (1998, s 6) je plavecká výuka dlouhodobý otevřený proces, který probíhá

optimálně ve třech na sebe navazujících a vzájemně ovlivňujících etapách“.Plaveckou výuku
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rozdělujeme na přípravnou, základní a zdokonalovací. Základní etapa navazuje na etapu

přípravnou. Velice úzce spolu souvisí. V základní etapě je předpoklad, že dítě má dobře

zvládnuté základní plavecké dovednosti. Nejdůležitějším bodem této etapy je oprava chyb, které

by mohly vést ke špatné technice v další etapě. Cílem této plavecké výuky je děti učit jednomu

či dvěma plaveckým způsobům. Většinou se provádí jako součást školní tělesné výchovy na

prvním stupni základních škol. Věk pro nástup do jakékoliv etapy bývá individuální

(Bělková, 1998).

Z mé praxe, jejíž náplní je trénování dětí v přípravné etapě, mohu usuzovat, že pro vstup do této

etapy je nejčastější věk čtyři roky. Tento věk je námi doporučovaný, vzhledem

k ontogenetickému vývoji jedince.

V přípravné etapě je nejčastěji využíván malý výukový bazén. Postupně se přechází na větší,

25timetrový nebo 50timetrový bazén. Zdokonalovací etapa opět velmi úzce navazuje na etapu

základní. Ta položila hrubý základ pro další možný rozvoj plavání. Věková hranice v této etapě


[…]


1 0 0 1 1 0 0 0

2 0 0 1 1 1 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 1 0 0 1 0

1 0 0 1 0 0 0 0

2 0 0 0 1 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1
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1 0 0 0 1 0 0 0

2 0 0 0 1 0 0 0

1 0 0 1 1 1 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 1 0 0 0

2 0 1 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 1 1 0 1 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 1 1 0

1 0 1 1 1 1 1 0

1 0 0 1 0 1 0 0

2 1 0 0 0 0 0 0

1 1 1 1 1 1 1 0

1 1 1 1 1 0 1 0

1 1 1 1 1 1 1 0

1 0 0 1 1 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 1 1 1 0 0

1 0 1 1 0 1 1 0

2 0 0 1 0 0 1 0

2 0 0 0 1 1 0 0
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1 0 0 0 1 0 0 0
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2 0 0 0 0 0 0 1
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2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 1 0 1 0 0 0

1 0 1 0 1 0 1 0

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 1 0 1 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 1 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

vi

2 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 1 0 0

2 0 0 1 0 1 0 0

1 0 0 1 0 1 0 0
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příloha 3 výběr kraulových chyb

Muž = 1
Žena=2

nesplývavá
poloha

nezvládnuté
dýchání

přetáčení
na záda při

nádechu

boční
přenos,

paže
tahané
vodou

nízký
loket,

hrabání

kopání od
kolen

zvládnuto

1 0 1 0 1 1 0 0

1 1 0 1 1 1 0 0

2 0 1 1 0 0 0 0

2 1 1 0 1 1 1 0

1 1 1 1 1 1 0 0

1 0 1 0 0 0 1 0

2 1 1 1 1 1 1 0

1 0 0 1 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 1 0 1 1 0

1 0 0 1 0 0 1 0

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 1 0 1 0 0 0

1 0 0 0 1 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 1 0 0 1 0

2 1 0 0 0 1 1 0

2 1 0 1 0 0 0 0

1 1 1 0 0 1 1 0

1 0 0 0 0 0 0 1

1 1 1 1 1 1 1 0

2 0 0 0 0 0 0 1

2 1 0 1 1 1 1 0

1 1 1 0 0 1 1 0

2 0 0 1 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 1 0 0 0 0

1 1 1 1 0 0 0 0

2 0 0 1 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 1 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1
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2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 1 1 0 0 0 0

2 0 0 1 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 1 0 1 0 0

2 0 0 0 0 1 0 0

1 0 0 1 0 1 0 0

2 0 0 1 0 0 0 0

1 0 1 1 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1

2 0 1 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 1 0 0

1 0 0 0 0 0 0 1

1 1 1 1 1 1 1 0

1 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 1 0 1 0 0

1 0 1 0 0 1 0 0

1 1 1 1 0 1 1 0

2 1 1 1 1 1 1 0

2 0 1 1 0 0 1 0

1 1 0 0 0 0 1 0

1 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 1 1 0 1 0 0

2 0 0 1 0 1 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 1 0 0 0 0

1 1 1 0 0 0 0 0

1 0 0 0 1 1 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 1 0 0 0 0

1 0 0 0 0 1 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

1 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 1 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

2 0 0 0 0 0 0 1

ix

2 0 0 0 0 1 0 0

2 0 0 0 0 1 0 0

1 0 0 0 0 1 0 0
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