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Aktuálnost, závažnost a náročnost tématu: Aktuální

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 51 stránek + 9 stránek přílohy (tabulky)

Struktura, formální a stylistická úroveň práce
1
: struktura odpovídá; formální úroveň s

výhradami odpovídá, stylistická úroveň s výhradami odpovídá

Syntéza poznatků (literární rešerše): Odpovídající rozsahu DP

Formulace výzkumného problému, otázky, hypotézy, cíle práce: odpovídá s výhradami (4

výzkumné otázky – 1 hlavní + 3)
2

Metodika (výzkumné metody, soubor, sběr dat): odpovídá

Výsledky a diskuse: Odpovídají diplomové práci, přehledné a srozumitelné

Využitelnost v praxi: průměrná

Konkrétní připomínky k práci:.

1 Příklady formálních a stylistických nedostatků

Str. 3 – druhý odstavec údaje jsou velmi konkrétní, zřejmě chybí autor

Str. 3 – špatně označená přímá citace (Bělková, 1998, s. 6) – chybí uvozovky

Str. 4 – gramatická chyba a špatný slovosled konce věty „Zdali chtějí směřovat..“ (myšleno

děti), „…patří kondiční plavání, plavání s ploutvemi“, str. 7 – stejná gramatická chyba „Aby

děti…dokázali se správně…“

Str. 5 – slovní spojení „Přední autoři plaveckých publikací…“, jsou uvedeni pouze dva autoři

a lze spekulovat o významu přední.

Chyba v citační normě APA – str. 6, 7, 8, 10, 12, 14..atd. (Stloukalová, Roztočil, 2007) –

správně (Stloukalová & Roztočil, 2007), to samé (Čechovská, Miler, 2008)

Špatné odsazení u názvů všech obrázků mezi číslem a textem chybí mezera – str. 9, 10,

11..atd.

Str. 7 – nejednotné ukončování odrážek (; x , x .)

U obrázků chybná velikost písma u autorů (je vel. 12, má být vel. 10), to samé u všech grafů a

tabulek v celé práci

Str. 17 – špatné ukončování vět „..cíli vyučování. (Čáp, 1993).“, „…způsobem kraul.

(Macejková et al., 2005)“ – tečka patří až za závorku

Str. 18 – nejednotné používání psaní číslovek „..200 i více“ vs. „S dvou set metrovou..“

Str. 19 – stylistická chyba ve větě „…patří i Sportovní plavání.“

Str. 19 – Tabulka 1 – zdroj patří pod tabulku písmem vel. 10, to samé u některých tabulek a

grafů

Str. 20 – v textu „Čechovská & Miler (2001, s. 11)…“, v textu se píše Čechovská a Miler

(2001, s. 11)
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Hlavní výzkumná otázka není položena zcela správně

Autor velmi dobře zpracovává aktuální téma, které by při vhodném uchopení mohlo být

prospěšné pro mnoho plaveckých oddílů a plaveckých škol.

Teoretická část je zpracována dobře, oceňuji využití zahraniční literatury. Ohledně řazení

kapitol je možno polemizovat, zda by kapitola 1.7 neměla být spíše v začátku teoretické části.

Praktickou část autor vypracoval dobře a přehledně. Výzkumné otázky jsou srozumitelné.

Hlavní výzkumná otázka není položena zcela správně. Úkoly výzkumu autor v práci naplňuje

vyjma bodu Určit okruh respondentů a následně realizovat dotazníkové šetření – sběr dat,

tento bod dle mého do práce nepatří. Vypracované škálovací tabulky pro hodnocení jsou

přehledné a srozumitelné.

Výsledky a diskuse jsou přehledné a jasné. Výsledky jsou ukázány na grafech, tabulkách a

procentuálně vyjádřeny. Všechny výsledky, které jsou zmíněné, jsou správně odkázané na

patřičné grafy, co práci chybí je např. deskriptivní statistika nebo alespoň tabulky s výpočty

zmíněných procentuálních vyjádření.

Všechny výzkumné otázky jsou zodpovězeny. Jako dobrý krok vidím zvolení výzkumných

otázek, volba hypotéz a statistické testování by bylo velmi náročné vzhledem k zvolené

metodice práce. V práci mohlo být srovnání s výzkumem, který autor realizoval ve své

bakalářské práci nebo s podobnými výzkumy či studiemi. Kladně hodnotím kapitolu 5. 1

Závěry a doporučení pro teorii a praxi.

Práce je celkově dobře zpracována. Úroveň práce sráží špatné využívání citační normy APA,

gramatické chyby a stylistická úroveň.

Otázky k obhajobě:

1) Na jakém základě byly vytvořeny hodnotící/škálovací tabulky s výčtem chyb?

2) Po jak dlouhém období jste děti hodnotil? Vzhledem k velkému věkovému rozpětí.

Výsledek: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 13. 08. 2019 Mgr. Adam Křehký